JSPHO ニュース No.123 2024/8/13

日本小児血液・がん学会 会員 各位

いつも本学会の活動にご協力いただきありがとうございます。 JSPHO ニュース第 123 号をご送付申し上げます。 是非、ご一読ください。

◆◆日本小児血液・がん学会最新情報◆◆

(1)【再掲】2024 年度小児血液・がん専門医試験について

【試験開催場所・日程のお知らせ】

場所:TKP 市ヶ谷カンファレンスセンター

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-ichigaya/access/

小児血液・がん専門医認定試験

日程:2024年09月14日土曜日(筆記試験)、15日日曜日(面接試験) https://www.jspho.org/activity/specialist02.html

※お時間等の詳細は、書類審査合格者に郵送にてお知らせ致します。

[本件についてのお問合せ] 日本小児血液・がん学会 専門医事務局 senmoni jspho@asas-mail.jp

(2)【再掲】日本小児血液がん学会研究助成、各賞募集のご案内

日本小児血液がん学会の「若手小児血液・がん研究者のための研究助成」「学術賞」「小児がん病理病態研究学術奨励賞」の募集期間が延長となりました。

応募期間:2024年4月1日(月)~2024年8月19日(月)【当日消印有効】 詳細は下記 URL よりご確認の上、ご応募ください。 (3)「科学研究費助成事業の全体額増加に関する要望書」への賛同と署名活動について

生物科学学会連合が取り纏めている「科学研究費助成事業の全体額増加に関する要望書」に関して、日本小児血液・がん学会も賛同の意を表明することになりました。

なお、この要望書を提出するにあたり、7月3日より署名活動もスタートしています。 署名活動は個人で参加していただけますので、サイト上の資料をご参照ください。

詳細については下記の生物科学学会連合へのリンクよりご確認願います。 https://seikaren.org/kakenhi

(4)【再掲】日本小児がん研究グループ(JCCG)の TAM 委員会より、9月16日「第3回小児科医のための TAM シンポジウム」開催のお知らせ第3回小児科医のための TAM シンポジウムー過性骨髄異常増殖症(TAM)~臨床と研究の最前線~2024年9月16日(月・祝)14:00~15:30Web 開催 参加費無料

司会 静岡県立こども病院 血液腫瘍科 渡邉健一郎先生14;00~14:35

- ・GATA1 遺伝子変異からみた TAM の病態 弘前大学医学部附属病院 小児科 照井君典先生
- ・一過性骨髄異常増殖症に対する少量シタラビン療法の適応と実際 群馬大学医学部附属病院 小児科 大和玄季先生
- ・TAM 患児の全身管理―ステロイドや交換輸血の使用方法について― 東京都立小児総合医療センター 新生児科 福井加奈先生 (休憩 5 分)

14:40~15:05

- ・ダウン症候群における一過性骨髄異常増殖症(TAM)関連の肝不全と肝移植 九州大学病院 小児科 安岡 和昭先生
- ・TAM から ML-DS への移行とその予防の試み 名古屋大学医学部附属病院 小児科 村松 秀城先生 15:05~15:30

全体討論

参加登録はこちら(Zoom ミーティングアドレス)

https://us02web.zoom.us/meeting/register/tZcqdemtrT8oGtNf4WiiIad22cao 5SdRPe2w

※登録には Zoom へのログインが必須となります。

(5)【再掲】公益財団法人がんの子どもを守る会「2024年度海外留学助成事業」のご案内 小児がんに関わる若手の医療関係者が、海外の医療施設や研究・教育施設等に留学することに より、小児がん医療に関する高度な知見や資格・技術等を習得・取得し、広く小児がん医療及び 患児・家族の療養環境の向上に寄与できることを目的として、当会が留学にかかる費用を助成致 します。

なお、今年度からより多くの方に応募いただけるように、募集期間の長期化や年齢上限の緩和等 募集条件を変更しております。

ご応募については応募用紙を期限までにお送りいただきますようお願い致します。

■募集期間:2024年5月1日(水)~ 10月31日(木)必着

※郵送にてご応募ください

■募集要項:海外留学助成事業 募集要項 2024 年度版

https://www.ccaj-found.or.jp/wp-

content/uploads/2023/06/ca9511dd99fb8f5b5e6042509ca712f1.pdf 詳細はこちらからご確認ください。

https://www.ccaj-found.or.jp/activities/research_studies/porf_abroad/

(6)サノフィ株式会社より、「マブキャンパス(R)点滴静注 30mg」供給に関するお詫び・「マブキャンパス(R)点滴静注 30mg」供給に関するお詫び https://www.jspho.org/files/oshirase/20240718.pdf

(7) 【再掲】今後の学術集会 会期のお知らせ

<第66回(2024年)日本小児血液・がん学会学術集会>

会期:2024年12月13日(金)~15日(日)

会場:国立京都国際会館(京都府)

会長:足立 壯一(滋賀県立総合病院)

https://www.congre.co.jp/jspho2024/

<第67回日本小児血液・がん学会学術集会>

会期:2025年11月19日(水)~11月21日(金)※平日開催となります。

会場:福岡国際会議場(福岡県)

会長:田尻 達郎(九州大学大学院医学研究院)

(8)日本医学会からのお知らせ

・第 35 回日本医学会公開フォーラム「糖尿病,肥満症診療の進歩と問題点」の収録映像を日本 医学会ホームページ内「Online ライブラリー」に掲載いたしました。

掲載 URL は下記のとおりです。

https://jams.med.or.jp/event/online_library_forum.html

※映像は簡単なアンケート回答後に閲覧可能となりますのでご協力のほどお願いいたします。

・令和 6 年 7 月 4 日付にて厚生労働省医薬局監視指導・麻薬対策課より周知依頼 【参考・当該報告書が掲載されている厚労省 HP の URL】

以下の厚労省 HP「医薬品等の広告規制について」の

「3. 販売情報提供活動監視事業(旧医療用医薬品の広告活動監視モニター事業)」に掲載しております。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/koukokukisei/index.html

令和5年度概要

https://www.jspho.org/files/oshirase/20240808a.pdf

令和5年度報告書(ページ区切り修正)

https://www.jspho.org/files/oshirase/20240808b.pdf

事務連絡【日本医学会】

https://www.jspho.org/files/oshirase/20240808c.pdf

<お問い合わせ先>

厚生労働省 医薬局

監視指導・麻薬対策課 大平 泰士 様

TEL:03-5253-1111(内線 2762)

MAIL:oohira-yasushi@mhlw.go.jp

(9)【再掲】<20歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究>(学会疾患登録)を利用した研究審査申請の流れについて

臨床研究の審査申請については、データベース利用の有無によって申請の手順が異なります。 データベースを利用しない場合:研究審査委員会へ研究計画書を提出し、承認を取得してください。

データベースを利用する場合:学術・調査委員会研究計画書を提出し、その後、研究審査委員会 の承認を取得してください。

手続きの詳細についてはそれぞれ下記のページをご確認くださいますようお願い申し上げます。

研究審査委員会

https://www.jspho.org/activity/standing_committee_clinical_research.html 学術·調査委員会

https://www.jspho.org/activity/standing committee academic.html

(10)【再掲】疾患登録アセント文書の公開

「20歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究」(学会疾患登録)の研究計画書が第4版から第5版へ改訂されました。

一括審査をされない施設は、下記ページより研究計画書第 5 版をダウンロードしてください。 施設内での倫理審査承認を得られましたら、その承認書を学会事務局へご提出ください。

疾患登録ページ

https://www.jspho.org/activity/toroku.html

※学会研究審査委員会より承認されましたアセント文書(高学年用および低学年用)を HP に掲載しております。

・アセント文書(低学年用)

https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent tei.pdf

・アセント文書(高学年用)

https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent_kou.pdf

・学会審査承認書(アセント文書)

https://www.ispho.org/files/touroku/20210202/syoninsyo.assent.pdf

※すでに当研究計画書第 4 版の施設倫理審査承認を得ている施設におかれましては、アセント 文書追加の変更申請もあわせて各施設の体制に従って行っていただきますようお願いいたしま す。

また、これから施設倫理審査を新規申請する施設は、アセント文書も含めて倫理審査を実施くださいますようお願い申し上げます。

発行:一般社団法人 日本小児血液・がん学会 社会・広報委員会

配信:一般社団法人 日本小児血液・がん学会 事務局(jspho@asas-mail.jp)

※本メールは発信専用アドレスからの配信のため、本メールへの返信をこちらで受信することはできません。